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Pogorszenie się nastrojów rolników 

Zgodnie z przewidywaniami sprzed kwartału, koniunktura w polskim rolnictwie w drugim kwartale 2025 r. uległa poprawie. 

Wartość wskaźnika koniunktury rolnej IRG SGH (IRGAGR) wzrosła w porównaniu z I kwartałem o 1,5 pkt. Poprawa 

koniunktury rolnej o tej porze roku jest typowa, uwarunkowana cyklem wegetacji roślin. Wynika z sezonowego wzrostu 

przychodów ze sprzedaży produktów rolnych. Tym razem jednak, podobnie jak przed kwartałem i dwoma kwartałami, zmiana 

koniunktury jest słabsza niż zazwyczaj. Powodem jest pogorszenie się nastrojów rolników – wartość tzw. wskaźnika zaufania, 

jednej z dwóch składowych ogólnego wskaźnika koniunktury, zmalała (o 1,7 pkt). Pogorszenie się nastrojów odnotowano 

zwłaszcza u rolników zajmujących się chowem i hodowlą zwierząt.  

Wpływ na spadek nastrojów miało niewątpliwie pogorszenie się sytuacji finansowej gospodarstw rolnych, w szczególności 

tych, które prowadzą produkcję zwierzęcą – zmniejszyły się ich oszczędności i wzrósł poziom zadłużenia. Pogłębianie się 

dysproporcji między produkcją zwierzęcą a roślinną widać również w zmianach wydatków na obrotowe środki produkcji – 

wzrosły zakupy nawozów sztucznych (wzrost wartości salda o 4,1 pkt) i środków ochrony roślin (o 6,3 pkt), a spadły zakupy 

pasz treściwych (o 1,5 pkt). 

Zmalały nakłady inwestycyjne (na maszyny i budowle) oraz skłonność do finansowania produkcji rolnej z kredytów. W ocenie 

ankietowanych rolników zmniejszyła się również dostępność kredytów preferencyjnych (do poziomu najniższego od dwóch 

lat). Niemal połowa badanych gospodarstw domowych (44,7%) przeznacza więc środki z dopłat bezpośrednich na bieżące 

potrzeby życiowe. 

Wartość wskaźnika koniunktury pozostaje wyższa niż przed rokiem (o 6,3 pkt). Utrzymuje się więc tendencja wzrostowa, 

którą obserwujemy od drugiego kwartału 2023 r. Pomimo pogorszenia się nastrojów i sytuacji ekonomicznej gospodarstw 

rolnych przewidywania rolników biorących udział w badaniu są dość optymistyczne – spodziewają się oni poprawy swojej 

sytuacji w kolejnym kwartale. 

Szczegółowe wyniki badania zostaną zamieszczone w wydawnictwie IRG SGH: 
Koniunktura w rolnictwie. II kwartał 2025 (Badanie okresowe nr 147) 

 

Badanie przeprowadzone w kwietniu i maju 2025 r. na próbie 1845 gospodarstw rolnych. 
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